5 Ad hæc Superior caveat usum artificii humani erga subditos, unde ipsi conjiciunt Superiorem aliquid ambiguè loqui. Id enim prorsus adimit fiduciam, quâ subditus curæ paternæ Superioris se committit ac tradit. Et sanè cum eâ arte stare haudquaquam potest unitas & mutus amor ac reverentia, sine quibus absoluta resignatio & indifferentia ad virtutem, religiosamque perfectionem haberi non potest. Neque verò homines tot rerum capaces, totque dotibus ornatos, quales Societas habet, id genus artibus ad religiosam disciplinam, solidamque virtutem cogas; cum illo in genere vix unus alteri cedat: veritas autem sinceraque virtus benè arctam & diuturnam unitatem inter Superiorem ac subditos generare ac fovere potest.

6 Alterum, quod ad parandam sustinendamque auctoritatem in subditos magnam vim habet, in eo positum est, ut iis impendiò per-

persuadeatur Superiorem esse sui officii gnarum, neque aliunde regi aut pendere, quam à Superioris sui nutu. Ut verò id persuasum habeant, omnino est opus, sui ut muneris partes opere ipso impleat. Ea propter ipsum scire oportet qualem omnem Societatis familiam, nec non qualem unumquemque interiùs esse deceat: quandoquidem Societas exteriore disciplinâ contenta non est, sed dispositionem maximè & culturam animi interiorem intendit. Quoniam autem exterior disciplina certis regulis comprehenditur, Superioris est omnes nosse cùm communes, tum peculiaris officiorum atque ministeriorum. Quinetiam pari diligentia procurandum est, non tantùm ut eas singuli intelligant, saltem eas quæ ipsos attingunt, verùm etiam ut easdem apud se habeant, usuque sibi familiares faciant.

7 Expedit etiam, imo necessarium est, curare ut singuli quod sciunt, prompte exequantur, adeoque animentur ad id amplectendum; tum vero suppeditare quidquid muneri bene obeundo faciet. Postremo videndum frequenter quo pacto rem gerant, quem modum in observandis regulis sequantur, instruendo, admonendo, reprehendendo per seipsum, aut alium, quo dirigantur, animentur, confirmentur, prout opus fuerit. Quapropter ipsum scire oportet, quibus difficultatibus cujusque officii

ficii implicata sit functio : easque primo apud Deum sedulo discutere , tum apud suos consultores , ut convenientia cuique auxilia dentur , & universi suaviter jugum ferant , intelligantque si minus ex omni parte provisum est , non desiderari tamen diligentiam & caritatem Superioris.

8 Iam quod spectat ad officii pastoralis eam partem , quæ in disciplina interiore versatur , (quæ satis ex ea quæ illi cum exteriori est proportio cognosci potest , cum quæ de hac dicta sunt ad cognitionem illius juvare possint) animadvertendum est , quod quemadmodum ut sciatur qualis in Societate familia aliqua esse debeat , ex regulis quæ de illa tractant , notitiam ejus parare opus est ; par ratione ei , qui scire velit qualis quisque è Societate interius esse debeat , petenda est notitia à regulis & Constitutionibus ea de re tractantibus. In illis enim omnia perspicue tamquam in speculo videbuntur , ut colligitur ex cap. 4. Examinis , itemque ex 3. 6. 9. & 10. parte Constitutionum , atque adeo passim ex aliis locis , quod magna ex parte summatim comprehenditur regulis Summæ sapientiæ , & libello spiritualium Exercitiorum B. P. I G N A T II. Cum ergo duo vel tria capita complectatur omnis disciplina interior ; primum , de iis quæ abneganda sunt , deque affectu ipsorum penitus exuendo ; alterum de studio comparandi virtu-

virtutes necessarias, Societatis ministeria tractaturis, ut taceam propolita sancta & pia desideria, quæ ad hoc subinde à Deo injiciuntur; qui in hanc pastoralis muneris curam adversum alios incumbet, non modo qualem esse oportet unumquemque ex regulis & Constitutionibus nosse convenit, verum etiam (quod ante dixi) plane necessarium est ut subditi persuasum habeant, eum esse ejus rei peritissimum: quæ persuasio sola rei veritate acquiri potest.

9 Præterea curandum Superiori est, ut subditorum quisque norit, qualis interior esse debeat, idque usitatis in Societate rationibus, quales nimirum sunt explicationes regularum, publicæ aut privatæ instructiones, exhortationes, aliaque id genus in Societate ordinaria. Quamobrem tanto diligentius procurandum erit, ut subditorum animi dirigantur, inflammentur, confirmentur, ac Superior apte foveat desideria hujus disciplinæ interioris, quanto certius est sine illa nullum profectum sperandum esse. Hujus porro disciplinæ exercitatio tota vita tenenda est, ut quasi nobis sit Novitiatus continuus. Necessitas quippe & continuitas delictorum, & necessitatum nostrarum continuam hanc meditationem postulat. Demum Superiori videndum sedulo est, quam quisque viam in hac exercitatione insistat; quid, & quantum in unoquoque deside-

78 *Epist. R. P. N. EVERARDI De rectâ gubern.*
deretur, seu ad tollenda impedimenta virtu-
tum, seu ad vires & arma conquirenda. Atque
ut erunt difficultates, ad Deum recurret, ma-
gnoque studio radices & causas in singulis in-
vestigabit, inquireretque remedia nunc vini,
nunc olei, his malis necessaria. Propterea ad
manum habeat regulas, quæ tractant de dif-
cernendis spiritibus, & curandis animabus, ut
sancte docuit B. P. IGNATIVS in libro Exer-
citorum; sitque sollicitus, ut singuli tam sua-
rum imperfectionum causarumque noti-
tiam habeant, quàm remediorum convenien-
tium; incumbatque in rectam animorum dis-
positionem, ut ea omnia adjumenta ac reme-
dia ex animo admittere, & complecti possint.

Atque ut finem faciam, in cura hujus pasto-
ralis officii, promptoque harum industriarum
usu, Superior plurimum in Domino confidat
oportet: quoniam ipse unctionem Spiritus
sancti effundet, quo facilius omnia dirigantur
ad spirituale auxilium animorum, præparen-
turque ipsius hæc instrumenta ad obsequium
divinæ suæ majestatis.

EVERARDVS.

E P I S T O L A

R. P. N. G E N E R A L I S

CLAUDII AQUAVIVÆ

Ad Superiores Societatis.

De ejusdem Societatis felici
progressu.

DUm recogito gaudium & consolatio-
nem, qua ab initio conversionis meæ
perfundebantur intima viscera interioris ho-
minis mei, hac una cogitatione, quod in omni-
ariis rebus à Superioribus dirigendi essent
gressus mei cum maxima pace atque securita-
te cordis mei, & cum maximis subsidiis ad ca-
tigandam propriam voluntatem, quæ nos,
quo id magis laboramus, eo minus vere no-
quæ nos esse sinit; dumque contemplor, quod
nihil Divina bonitas revelatis oculis osten-
dere dignata est, quanta videlicet sit vocatio-
nis nostræ altitudo; quantique momenti ad
animarum salutem, atque Ecclesiæ Christi ob-
sequium, corpus hoc Societatis æstimandum
sit; non possum non animo dolere in hac mu-
tatione dexteræ Excelsi, quam illi in me & de
me, præter omnem humanæ sapientiæ opinio-
nem,

nem, facere visum est. Quandoquidem altero me expoliatum video, quod tantopere à teneris annis concupivit anima mea, ut à Christifervis veluti cæcus deducerer; alterum, undè affidua copia gaudiorum erat, jam mihi perpetua materia fit timoris. Non enim solum tot tantisque adjumentis me orbatum cerno, quæ mihi oculi eorum afferre consueverant, quibus antea gubernabar; sed me repente video tanto exercitui ducem factum, & tantæ, talibus militibus ac mercibus onustæ gubernatorem subito constitutum. Proinde procul dubio formidine majori, quamvis in dispari onere, verba illa mihi usurpanda sunt, quibus in causa simili D. Gregorium è Scripturis usum scimus: *Ne vocetis me Noëmi, sed amarum*: quandoquidem contemplatus in domo hac veri Salomonis pacifici nostri, cibos mensæ ejus, & habitacula servorum & ordines ministrantium, (minori quidem sensu, sed admiratione non minori, ac Regina illa,) Non habeo ultra spiritum. Nec quidquam iam me iuvenire possum, unde non *renuat consolari anima mea*, nisi cum Dei memor sum: de cujus infinita bonitate, ita plane futurum confido, ut Societatem nostram, quippe opus digitorum suorum, sibi que gratissimum, tanto majori cum sua gloria conservet ac promoveat, quanto ineptius cognoscitur instrumentum, quod ille assumere, & quidem non ignarus, voluit; qui superbas turres

Ruth. 1. 20.

3. Reg. 16.
5.

Psal. 76. 4.

turres Ierico non tormentis bellicis, sed tenuissimo tubarum flatu, in brachio extento deiecit; & arrogantia Madian castra vilissimis fictilibus, iisque confractis, superavit ac perdidit. Cùm itaque ex rei magnitudine intelligam, quantum à me diligentiae requiratur; & quantum mihi ut speculatore immineat periculum; ex eo autem quòd sperem permanfurus oculos Domini & cor ejus in Societatem tunc̄tis diebus, confidere debeam illum nostros conatus atque labores nec deserturum, nec irritos esse passurum; id à me officii exigi arbitratus sum, ut ad Reverentias Vestras nonnulla scriberẽ, quæ sentio multum per omnem modum ad felicem Societatis nostræ progressum pertinere: quòd novo quodam spiritu induti, excitemur omnes Christo capiti conjuncti, ad opus hoc, quod illius opus est, totis viribus promovendum.

2 Hoc itaque primum cupio insculpi cordibus nostris, familiam hanc universam, tam Deo caram, atque ad tam præclara facinora electam, impositam esse super humeros & capita nostrum omnium, quibus hæc pascendi cura credita est. Ad quos, quandoquidem polliciti sumus nos vigilaturos, quasi rationem pro animabus eorum reddituros, quos pascimus, peculiari ratione pertinent monita illa Salomonis: *Fili mi, si sponderis pro amico tuo,* Prov. 6. 1.
&c. *Fac ergo quod dico fili mi, & te metipsum libera,*
F *quia*

82 *Epistola I. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ*
quia incidisti in manus proximi tui. Discurre, festina, suscita amicum tuum: ne dederis somnum oculis tuis nec dormitent palpebræ tuæ. Verè etenim ita habet res, ut spiritualis subditorum profectus ab iis qui regunt maximâ ex parte pendeat. Videmus namque, quæ Dei est bonitas, ita affectos ac paratos Societatis homines, ut maximus lucis fructus sperandus sit in omni, bonitate, justitiâ, & veritate, si nos omnes, qui præsumus, vigilanter & discretè ministerium nostrum impleamus. Quod quidem ministerium ut rectè intelligatur, illud necessariò statuen- dum est, esse hunc exercitum quemdam filiorum Dei, quos singulari vocatione dignatus est Deus noster congregare, ut serviant ei ex caritate non fictâ, corde magno, & animo volenti; & onus crucis (ut ita loquar) ei illi allevent, in ovibus, quæ perierant, ad cælum reportandis. Cùm igitur exercitus sit, maximum ordinem, maximasque vigilias exigit: cum sint filii Dei, satis apparet quibus oculis sint aspiciendi à Superiore; quanto amore ac reverentiâ disponendi, quàm ingenti profectus eorum desiderio: cum tam excellenti vocatione vocati sint, non decet Superiores, ea quæ perfectionis sunt, pusillanimitatis spiritu, qui è sæculi prudentia nascitur, ulla ratione metiri: ac denique cum servitus quædam ex amore sit, id efficax maxime erit ad eos dirigendos, si Superior eorum teneat ac possideat voluntatem.

tem. Neque enim, qui in Societate præsent, eo contenti esse debent, ut obediat subjectus; & hoc aut illud quod injungitur modo præstet, quoquo modo præstet; sed illud maxime spectari oportet, ut id magna cum perfectione in Christo exequatur: ad quod præcipue conducet si subditi vere intelligant se à Superioribus diligere, qui suis se filiis patres; matres, nutrices, medicos, deniq; omnia omnibus, pro cuiusque necessitate exhibeant necesse est. Quare D. Bernardus cum Superioribus agens, *Discite*, inquit, *subditorum matres vos esse debere, non dominos: studete magis amari, quam metui.* Atque idem paulò post: *Quid jugum vestrum super eos aggravatis, quorum potius onera portare debetis? Cur morsus à serpente parvulus fugit conscientiam Sacerdotis, ad quem eum magis oportuerat tamquam ad sinum recurrere matris? Quod idem etiam ante D. Gregorius præclare docuerat iis verbis, In quâ videlicet compassione necesse est, talè se, qui præest, exhibeat, cui subjecti quiq; occulta quæque sua proderè non crubescant: ut cum tentationum suarum fluctus parvuli tolerant, ad Pastoris mentè, quasi ad matris sinum recurrat: & hæc quòd se inquinari pulsantis culpæ sordibus prævident. exhortationis ejus solatio, ac lacrymis orationis lavent.* Et revera qui se ipsum considerat circumdatum infirmitate, ac simul diligentius affimat amorem, quem Deo debet, ac propter eum ejus etiam filiis (hinc

In Cant.
serm. 23.

Joan. 21.

84 *Epistola* I. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ
 ris, interrogatione tentantur) optimè videt
 quanta in his omnibus, quæ hoc loco sunt,
 compassio; quanta etiam erga Deum &
 proximum caritas requiratur. Neque enim si-
 ne certi ratione mysteriï Sacerdotali bysso,
 Num. 19. 6. coccus, isque bis tinctus, adiungitur. Hunc sa-
 nè affectum animi (ut in rationali pectoris, no-
 mina etiam Patriarcharum intexamus) Moy-
 ses ostendebat, cùm ita reputaret & diceret,
 Deum sibi ita populi illius curam demandasse,
 quasi ipse eam omnem multitudinem conce-
 pisset ac genuisset, eique Dominus expresse
 Nu. 11. 12. præcepisset: *Porta eam in sinu tuo, sicut portare so-
 let nutrix infantulum.*

3 Hinc etiam illæ Apostoli Pauli voces: *Fa-*
 1. Thef. 2. 7. *Et sumus, inquit, parvuli in medio vestrum, tam-*
 2. Cor. 11. *quam si nutrix foveat filios suos. Et, Quis infirma-*
 29. *tur & ego non infirmor? Et, Filioli mei, quos iterum*
 Gal. 4. 19. *parturio.* Sic sic nimirum sanctæ memoriæ B. P.
 IGNATIVS in Constitutionibus exigit ut Su-
 periores amari potiùs, quàm timeri studeant.
 Sic in formulâ Instituti præcipitur, ut in gu-
 bernatione memores firmus benignitatis &
 mansuetudinis Christi, & formulæ Petri &
 Pauli Apostolorum: de quorum altero ut in
 præsens taceam, de Paulo certè novimus quæ
 miro quodam compendio in suo Apologeti-
 co colligat Nazianzenus, quantâ caritate at-
 que discretione, quanto animi fervore atque
 compassionis affectu omnibus omnia fieret,
 &

& uno eodemque principio, tamquam sapiens medicus, diversis diversa exhiberet medicamenta. Quod ipsum officium egregiè, D. Bernardus paucis in epistolâ quadam pinxisse videtur, cum ait: *O bona mater caritas, quæ sive fovet infirmos, sive exerceat proventus, sive arguat inquietos, diversis diversa exhibens, sicut filios diligit universos. Cum te arguit, mitis est; cum blanditur, simplex est. Pie solet scire, sine dolo mulcere: patienter novit irasci, humiliter indignari.* Et ne longior sim hac in re, cum subditus currit benè, quis nesciat quantus ei addatur animus exhortatione Superioris ac laude? cum reprehenditur, si id ex amore intelligat provenire, dolere fortassis potest, exulcerari non potest. Medici vulnus quamvis urat, sectio non odium parit, sed amorem. Si à Superiore instruitur, à quo se diligi putat, suscipiet instructionem lætus, non ut murmuret, sed ut faciat quod monetur (sin contrariâ opinione imbutus sit, quod alioqui cibus est, ei vertitur in venenum) si tentatione pulsatur, securus in manu matris deponit spinam; & manifestè apparet non aperiri medicamento ianuam, sed occludi, cum Superior suspicandi causam præbet, vel se minùs diligere, aut malè sentire, aut sperare de filiis. Atque hanc quam dico fiduciam, Patres carissimi, non credere debemus in ipso necessitatis articulo in subditos gigni posse, licet tunc aman-
tissimis verbis eam efficere conemur; sed ne-

Epist. 2. ad
Fulcon.

cessarium est præterito tempore variis occasionibus, ac beneficiis, tum ostendendo curam, etiam corporalium illius necessitatum, tum familiarius cum ipso agendo, tum denique aliis rationibus, apud eum & alios communiter hanc amoris opinionem collectam esse demonstrando, quæ non modo disciplinam nostram ac Instituti & Regularum observationem non enervat, sed etiam maxime perficit; quippe cum disciplinæ cura dilectio sit, & dilectio custodia legum illius, ut etiam infra differemus. Nunc enim primum hoc caput concludam, si illud addidero, quod sicut magistri spiritualis viæ, & ii qui alios regunt, graviter decipiuntur, cum omnes ad regulam propriæ conceptionis dirigunt; ita ad subditorum voluntates conciliandas & suaviter gubernandas, in primis necessarium est, ut quis in gubernatione, non modo aliorum partes deponat, ne adverti possit Superior esse Pauli aut Apollonis, sed ipse seipsum exuat, & proprium spiritum Societatis induat; quem & in Constitutionibus expressit, & vivis exemplis ostendit sanctæ memoriæ B. P. N. quem etiam perpetua successione atque traditione quadam servandum ac custodiendum, non immutandum, accepimus.

4 Secundo autem loco, quod vehementer exopto, quia magni momenti esse intelligo, illud est, ut singulari diligentia atque industria
circa

circa ea, quæ ad orationis & meditationis studium pertinent, Superiores vigilant. Neque enim erga Deum, neque erga suos Superiores, neque erga seipsum, neque denique erga proximos recte unquam poterit absque hujusmodi exercitatione Societatis operarius ordinari. Nam quo modo posset aliquis aut sensu cordis divina beneficia percipere, nisi ea diligentius ruminaverit? aut iis gratus esse, vel operibus respondere, si ea non frequentius atque impensius cogitaverit? quomodo poterit ea, quæ videntur & temporalia sunt, serè contemnere, qui non gustavit æterna? quomodo noverit honoris appetitum, amoremque proprium, gravissimum boni communis hostem, (ut eum B. P. Noster appellat) pedibus conculcare; qui clara luce non deprehenderit, quid sit homo, cur sit homo? Ave quando vires suppeditent ad difficultates superandas, quæ sese in via spirituali opponunt; passiones edomandas, quæ singulis horis insurgunt; ad virtutum actus exercendos, quibus habitus acquiruntur; ei, qui meditatione, ut D. Barnardus loquitur, non cognoscat quid sibi desit, & oratione non impetret? Quam verò rationem servare poterit agendi cum proximis de rebus spiritualibus, sic ut ad cælestium amorem illos excitet, aut eorum animos cælesti rore perfundat ille, qui nullam aut raram cum Deo communicationem habeat, atque ideo præ ariditate

88 *Epistola* T. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ
tate cordis , sine magno labore tria verba ædi-
ficationis eloqui vix possit ? Quis zelus illi esse
poterit , quæ fames aut sitis salutis animarum,
si non mentis intentione ingressus fuerit in ca-
vernâ maceræ, latus, inquam, Crucifixi, ubi
cùm viderit quàm eæ carò illi steterint, ut
aquila illa volans, quæ in Iob describitur, tota
in Christo liquefacta, & inde contempletur ef-
cam, *Et ubicumque fuerit cadaver, statim adsit?*
Hæc verò mentis exercitatio tantum abest ut
proximorum auxilium, nostraque ministeria
erga infirmos fratres præpediat aut retardet,
ut potius promoveat : hoc siquidem, ut idem
Bernardus ait, vera & casta contemplatio ha-
bet (si vera & casta est, id est, si neque se ipsam,
neque propriam quærat consolationem) ut
tanto animam repleat zelo acquirendi Deo
qui eum similiter diligant, ut omnia derelin-
quat, & seipsam oblita, ad prædam festinet dis-
currere. Contrà verò qui meditationis exerci-
tio non juvatur, affert ille quidem fortasse ali-
quid fructus ex bonâ voluntate & opinione
illâ, quâ sibi jam persuasit, sacrificium esse Do-
mino auxilium animarum ; sed non ignoramus
tamen quid Apostolica verba illa significant :
*Caritas Christi urget nos, æstimantes hoc, quoniam si
unus, &c. Et pro omnibus mortuus est Christus, ut
qui vivunt, jam non sibi vivant ; sed ei qui pro ipsis
mortuus est & resurrexit.* Denique qui novit la-
bores, incommoda, persecutiones, contume-
lias,

Greg. 31.
Mor.

2. Cor. 5.
14. & 15.

calias, desolationes, quæ necessariò ferenda sunt
illis, qui volunt animarum piscatores fieri; non
obscurè prospiciet, quàm necessarium sit sem-
per, ut sint succincti lumbos, calceari pedes, ac
fortitudine armati ita sint, ut liceat cum Apo-
stolo dicere: *Maledicimur, & benedicimus: perse-*
cutionem patimur, & sustinemus: blasphemamur,
& obsecramus: tamquam purgamenta hujus mundi
adfacti sumus, omnium peripsa usque adhuc. &
alibi: In omnibus tribulationem patimur, sed non
angustiamur: aperiimur, sed non destituimur: per-
secutionem patimur, sed non derelinquimur: humili-
amur, sed non confundimur: deicimur, sed non peri-
timus: semper mortificationem IESU CHRISTI in
ipso corpore nostro circumferentes, ut & vita IESU ma-
nifestetur in corporibus nostris: semper enim nos qui
vivimus, in mortem tradimur propter IESUM ut &
vita IESU manifestetur in carne nostra mortali: & in
et diis omnibus superamus propter eum qui dilexit nos.
5 Et ne longum faciam, non obscurum est
hac de re etiam B. P. IGNATII iudicium, qui
cavere omnino jubebat, ne spiritualium rerum
frigescente feruore, *Humani atque inferiores af-*
fectus incalescerent; volebat, ut intelligerent no-
stri, ea media majorem habere efficaciam ad
salutem animarum, quæ magis instrumentum
cum suo primo motore conjungunt: præci-
puebat ut spiritualia exercitia nostris familia-
ria essent, ut possent etiam in illis alios erudire,
& dexteritatem ac usum in hoc spiritualium

1. Cor. 4.
12. & 13.

2. Cor. 4 8.

armorum genere tractando consequerentur
 Præter illa autem quæ in Constitutionibus habentur, novimus quanti semper ea ipse fecerit, quantumque illorum usum atque exercitationem commendârit. Neque nos latet, quod suo ipse exemplo docuerit: volebat Rectorem in spiritualibus exercitatos esse, & qui orationibus & sanctis desideriis totum Collegium velut humeris sustinerent. Cùm de Professoribus agit & Coadjutoribus formatis, ideò nulli eis certum orationis & meditationis tempus præfinit, quòd tamquàm certum ducat, eos profecisse, ut planè sint homines spirituales qui quantum corporis valetudo & externarum occupationes caritatis atque obedientiæ permittant, in viâ Christi inoffenso pede currere possint. In Generali Præposito scimus omnium primam hanc dotem expetere, ut cum Deo Domino nostro, quam maxime conjunctus familiaris sit, tam in oratione, quàm in omnibus actionibus suis. Ex quibus omnibus manifestum efficitur, quanta sit meditationis in Societate necessitas: nec omnino posse à vocali oratione eadem præstari, quod certarum orationes & experientia ipsa nimium aperte ostendunt. Fateor autem hoc meditationis negotium difficultate non carere, neque in omnibus æqualem habere successum; sed idcirco habemus Superiores, habemus & Præfectos spiritualium rerum; iis omni diligentia

curandum est, ut non solùm præscriptum tempus meditationi impendatur, sed utiliter impendatur, ut sciat unusquisque *Meditari cum corde suo, & exercitare & scopare spiritum suum: & cum cogitaverit vias suas, convertat pedes suos in testimonia Domini.* In summa omnes singulari studio non modo Novitiatus aut Probationis, sed etiam reliquo vitæ tempore in eo vigilemus. Neque enim video, quâ ratione possint Societatis homines, cum operarii fuerint, necessarios hujusmodi sumptus spirituales habere, si non ab initio eum sibi habitum quæsi-verint, & deinceps sine intermissione exercendo retinuerint. Quod si qua Religio est, cui meditationis familiare studium pernecessarium est, & prompta quædam facultas in Deum subinde evolandi, ea certe nostra est, ut non modo ex iis, quæ dicta sunt facile cernitur, sed etiam ex aliis, quæ nostram Instituti formulam comitantur. Cum enim certis de causis nostra ratio Chorum rejecerit, ac perinde ut occasio tulerit, per partes, & loco sæpe incommodo, divinum nobis officium recitandum sit; atque insuper vita nostra inter sæculares, in mediis distractionibus & occupationibus exerceatur; in mari, in terrâ, in carceribus, in hospitalibus, & quod iis difficilius est, in aulis Principum, cum necessitas aut caritas id postulat; quid nobis erit, si non omnia hæc, quasi spiritualia detrimenta, unius orationis compendio resarcire

re conabimur? & illud præ ceteris omnibus D. Basilii præceptum amplectamur, quòd cum ceteræ omnes actiones certum aliquod tempus ac præfinitum habeant, orationis tempus totam vitam occupare debet. Equidem credo ex hujus rei defectu non parva nec pauca in Religiosis hominibus incommoda accidere. Utinam det nobis Dominus, ut sanctum hoc studium in Societate floreat, *Benedicens coronæ anni benignitatis suæ, ut campi ejus repleantur ubertate: pinguescent quippe speciosa deserti, & exultant ne colles accingentur.* Nihil enim vereor, dum nostri in hoc studium incubuerint, quin asperitatem vitæ, corporisque afflictationes quas obligatione non habemus, ita compensent, ut nullam propterea vel fructus noster, vel bonum Societatis imminutionem patiatur.

6 Tertium verò, in quo Superiorum nostrorum magnam curam ac diligentiam desidero, est diligens Regularum observatio, quæ quo loco habendæ sint, vehementer cupio nostrorum cordibus imprimi. In iis enim quasi in speculo quodam elucet, *Voluntas Dei bona, beneplacens, & perfecta;* & quid à nobis ille exigat, ut in omni conversatione sancti simus, sigillatim exprimitur; & quemadmodum quidquid vel ad singulorum per se, vel ad universorum simul, totiusque corporis Societatis nostræ conservationem, vel ad fructum nostrorum ministeriorum pertinet, nihil dubii est, quin à divi-

divinâ directione pendeat, & ab efficaci illius motione, cujus dextera virtutem facit, quam quidem non nisi ex influxu quodam peculiaris gratiæ vocationis nostræ à Domino haurire possumus. Sic contrâ qui à Regularum observatione & præfixo Instituti limite sese subtrahit, hoc ipso ab illâ Dei motione influxuque se subtrahit. Ex quo fit, ut homo sibi ipsi relictus, nihil aliud possit quàm id quod potest homo sibi relictus ac destitutus, nempe ut labatur in multis, & impingat in viis suis. Nec verò quisquam sibi blandiatur, si quasdam negligat Regulas, quòd haud ita magni momenti videantur, ut in his observandis negligentiosem se esse posse existimet: quandoquidem neque paruum aliquid reputandum est, quod suavem illam cum Deo conjunctionem relaxet, atque animæ serenitatem obnubilet; & manifestum est non esse ea opera parvi æstimanda, quæ à non parvâ caritate & obedientiâ proficiuntur. Accedit quòd Religiosus, qui ita in animo suo assuescit, ut majorum suorum statuta, quæ revereri debet etiam in minimis, negligat; habitum quemdam libertatis induit, non sani spiritus, sed sæculi, ut pedetentim majora quoque parvipendat. Novimus autem qui dixerit, *Muscæ morientes exterminant suavitatem unguenti: & qui spernit modica, paullatim decidit.* Quare non modò D. Leo ait; *Qui non proficit, deficit: & qui nihil acquirit, non nihil perdit:* sed Abbas etiam

Col. 6. c. 14.

Theodorus apud Cassianum ; *Quapropter*, inquit, *illud erit evidens nostri indicium detrimenti, si intellexerimus nihil amplius acquisivisse : nec dubitemus retrorsum nos omnimodis revocatos , quâ de non senserimus ad superiora progressos.* Felix anima & multipliciter felix, quæ sic investigat, quæ sit *voluntas Dei*, ut nihil prætermittat, in quo dilecto posse gratificari arbitretur : sed ad singula verba cum quippiam injungitur, gaudio gaudet, & in exultatione cordis una cum spontâ illa sibi ipsi loquitur : *Vox dilecti mei.* Quidam dilecti vocem agnoscat, qui dilectum ipsum in homine veneratur ? Nec aliarum contra regularum asperitas excusare potest, ne quis forte ad excusandas excusationes, oleo peccatoris suum ore proprio caput impinguet. Nam quisquis diligenter nostra Instituta considerat, nihil asperum vel arduum inveniet, nisi forte nolentibus : latet enim eos hoc volentes, ea quæ in voluntate sita sunt, statim ut voluerit hominem etiam posse ; quia mox ut vult, utique potest.

Lib. 10. c.
23.

7 Atque in universum etiam ego quidem spirituales difficultates non aliunde oriri existimo, quam ex eo quod sapienter in suis Confessionibus D. Augustinus admonuit : *Quoniam, inquit, caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem, ut non faciant omnes quod volunt, cadunt in id quod valent, eoque contenti sunt : quia illud quod valent, non tantum volunt, quantum sat est*

ut valeant. Itaque ubi primum à contradic-
 tione sensus, quam in civitate animæ nostræ vo-
 lentes nolentes patimur, vel modica difficul-
 tas exoritur, terga vertimus; nosque tamquam
 victos abjicimus turpiter, causantes nos id
 præstare non posse. Tota autem ratio est; quia
 neque fortiter, neque integre volumus. Ve-
 rumtamen quamvis difficilia & amara essent
 quæ injunguntur, ea si Prophætæ farinula con-
 diremus, verterentur potius in dulcedinem.
 Inde erant voces illæ adeo ab iis dissimiles,
 quas à tepidis quotidie audimus: *Quam dulcia*
faucibus meis eloquia tua super mel ori meo: & In-
veni sunt sermones tui & comedi eos, & factum est
mibi verbum tuum in gaudium & lætitiâ cordis
mei. Et certe quidnam causæ esse putemus
 quod ea ut gravia & difficilia interdum horre-
 mus, quæ levia nobis ante atque suavia vide-
 bantur, nisi quia *comederunt alieni robur nostrum,*
& ignoramus? & quemadmodum iis contingit,
 qui de viâ tessi sunt, sic nos marcescentibus in-
 terioribus viribus, gemere incipimus sub one-
 re, quod antea ne sentiebamus quidem. Quod
 perspicue in Collatione de mortificatione Ab-
 bas Abraham docuit, explicans unde fiat ut
 cum Dominus dixerit, *Iugum meum suave est,*
& onus meum leve, tantas tamen in viâ spiritus dif-
 ficultates sentiamus: eamque ad rem affert lo-
 cum illum Ecclesiastici: *Laber stultorum affligit*
eos qui non noverunt ire in civitatem. Vere enim
 sine

Psal. 118.

Hier. 15.

Col. 24. c.

24.

Math. 11.

96 *Epistola* I. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ
sine intellectu sumus, si in patriam Hierusalem
cælestem properantes, asperas, & quasi spina-
rum sepes, itinere non trito, vias quærimus, re-
lictâ interim viâ vinearum planâ & rectâ, pe-
scuisque uberrimis plenâ, quam Dominus ipse
ostendit, paravit, atque munivit.

8 Et reverâ experientia docet eos, qui per
observationem suarum Regularum ambulant
inoffenso pede currentes, feliciter exper-
quid sit quod dictum est: *Pax multa diligenti-
bus legem tuam, & non est illis scandalum* & quod
Dominus pollicetur: *Ego ero eis quasi exaltatum
jugum super maxillas eorum*. Nolo hoc loco lon-
gior esse eos admonens, quibus grave ho-
nus redditur, ut infirmæ parti medicame-
tum adhibeant, curantes videlicet sermone sensu
atque iudicii proprii mortificationem, cum eorum
Epistolâ B. P. N. IGNATII perfectè intelligi
possit quidquid ad obedientiæ virtutem per-
tinet. Ego illud tantùm addam, quod in libro
de Præcepto & dispensatione aptè à D. Ber-
nardo dictum legimus: Porro imperfecti cor-
dis & infirmæ prorsus voluntatis indicium est
statuta seniorum studiosè discutere, & hor-
rere ad singula quæ injunguntur: exigere de
quibusque rationem, & malè suspicari de
omni præcepto, cujus causa latuerit: nequa-
quam libenter obedire, nisi cum audire con-
tigerit, quod fortè libuerit, aut quod non aliter
licere, seu expedire monstraverit vel aperta ra-

Psal 118.

Bern.

tio, vel indubitata auctoritas. Delicata satis; imò nimis molesta est hujusmodi obedientia: non planè illa est, quæ ex Regulâ traditur, obedientia sine morâ: disputare profectò hoc est in actu cordis, non in auditu auris obedire. Denique addit, omnino fieri non posse, ut hujusmodi anima carnalis non opprimatur pondere, & non grave sentiat jugum Christi. Nos autem, si illius Spiritus participes sumus, qui totum hoc Societatis corpus vegetat atque vivificat, qui non spiritus hujus mundi est, sed Spiritus qui ex Deo; ac si, ut gloriosus ait Martyr Ignatius, Spiritu sancto ut lineâ & perpendiculo utamur ad nostras actiones moderandas ac dirigendas; videbimus, cum ejus gratiâ, rectè ac suo ordine dispositis lapidibus vivis admirabilem structuram ad IESV CHRISTI gloriam consurgere. Habent nostræ Constitutiones architecturam sane singularem in hac fabricâ Societatis, cujus exemplar quoddam perfectum & absolutum Spiritus sanctus B. P. Nostro ostendit in monte, nempe quod in Constitutionibus expressum ac designatum cernimus. Nondum ædificatio ista ad perfectum redacta est: nostrum est, quos posuit Deus quasi Architectos aut fabros, eam continuare, non quidem alia principia aut exemplaria sequentes, sed illud unum primum exemplar nobis traditum. Aliorum verò est, qui lapides sunt, sed lapides vivi, seipsos in hoc ædi-

ficiam offerre, mortificatione expolitos, religiosâ observatione quadratos, & cæcâ obedientiâ indifferentes, ut suo quisque loco ad artificis nutum disponatur. Quod sane fieri non potest, nisi singuli defixos habeant oculos ad normam, quæ nostris Regulis & Constitutionibus continetur; id sibi persuadentes non modò necesse esse, ut spirituales homines fiant, sed etiam ut tali formâ, ac talibus instrumentis, nempe ut in materialibus ædificiis, & aliis mechanicis contingere solet, ut ad exemplaris rationem & lapides conformentur, & instrumenta, quibus conformandi sunt, illi proportionem respondeant. Nam & in domo hac nostri Salomonis, *Omnia*, ut Scriptura loquitur, *lapidibus pretiosis exstruenda sunt*, qui ad unam certam normam & communem mensuram ferrati sint. Quare sapienter D. Basilii de religiosâ vitâ differens, ita statuit: Necessarium esse ut quisque suam propriam voluntatem, suosque proprios modos relinquat, atque abneget; & in unam omnes formam libi propositam inspiciant, quam imitentur, & ad quam seipso componant. Ita enim fiet, ut quemadmodum pictores aliqui, qui ex eo lem prototypo varias effingunt imagines, omnes inter se quàm simillimas efficiant; sic religiosi homines eandem vitæ formam intuentes, millimam ac pænè, si fieri posset, eandem inter se morum atque spiritus imaginem expr-

mant. Quod non modò per se, ac suo fructu optandum est, sed etiam ad perpetuæ confessionis mutuæque caritatis vinculum gignendum, vel maximam vim habet.

9 Nec dubium est quin propositâ nobis illa B.P. IGNATHI specie pulcerrimâ, quam suis ipse coloribus in Constitutionibus depinxit, dum quisque nostrum studet illi similem formare; augeatur in nobis non solum cujusque perfectio, sed unio etiam & conservatio totius Societatis. Verum ut perfectè spiritua-lem hanc imaginem, & quasi ad vivum repræsentare possimus, necesse est, ut D. Areopagita aannotavit, ita attente ac sine intermissione in eam defixos teneamus oculos, ut nihil in aliud distrahamur. Sic enim assequemur, ut res quam imitamur, quæcumque ea sit, non solum perfecte exprimatur, sed si dici potest, una geminetur. Nec me latet id sine labore non fieri. Novi contradictiones, quas vetus homo suscitavit. Sed hoc id tantum efficit, non esse cujusvis hominis ad perfectionem aspirare, non pusillanimitati, aut pigritati, *cujus agrum spinæ ac urticae replere necesse est; sed ejus qui non surdâ aures perceperit quid sibi velit, Regnum caelorum vim patitur; vel illud, Certa bonum certamen; vel Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; & Melior est qui dominatur animo suo, expugnato- re urbium.* Hinc idem Areopagita spirituali intelligentiâ veterem illum baptismi ritum expli-

De Eccl.
Hierarc.
c. 24.

Matth 11.
2 Cor. 3.
1. Cor. 12.
Prov. 16.

cans, quem suscepturi, priùs Occidètem versus exsufflare jubebantur, quasi vitiiis omnibus renuntiantes; deinde ad Orientem conversi, in illum lumina aliquamdiu defigere; ipse eo mysterio constantem quemdam, & immutabilem divini habitus statum designari ostendit. Neque enim satis esse, ab omni vitio sese remove, nisi mens masculino quodam vigore (sic enim loquitur) ad omnem illius perniciosam surreptionem inflexa atque interrita perderet, & nunquam sacro veritatis amore fatetur, numquam illum consenescere ullà ratio permittat; sed ad perfectiora divinitatis habianda perpetuam semper intentione feratur. Sed quoniam in his, quæ ad subditos pertinent, diutius immorati sumus, redeo ad ea quæ Superiorum propria sunt, paucis expedienda. Est itaque maximè necessarium, ut in religiosâ disciplinâ & observatione regularum Societatis peculiari ratione retinenda, Superiores qui alios dirigunt, magno sint animo facultatem eas observandi non pusillanimitate spiritus metientes, quam humana prudentia, quæ non intelligit quid possit Dei gratia obijcere interdum solet; sed eo planè spiritu quo illæ conditæ, quo editæ sunt. Nemo enim dubitare potest, quin spiritus Domini, qui ex Patri nostro inspiravit, idem sit qui vires executionem polliceatur. *Etenim benedictionem dabit legislator*, tantum sit qui manum mittat

fortia. neque illæ frustrà conscriptæ sunt, sed ut fervarentur ; quemadmodùm tot jam servi Dei, exemplis suis in Societate docuerunt : quos si pusillanimes intuerentur, & ii qui inertia suæ excusationes quærunt, profectò cernerent, *ut instauret contra nos Dominus testes suos; respiceret homines & dicerent, Peccavi, ut ait Iob.* Quod tum contingit, cùm aliorum perfectionem considerantes, & agnoscimus, & sine palpatione infirmitatem nostram confitemur.

10 Proinde debent Superiores hujus gratiæ fiduciâ plurimum niti, cùm experientia doceat, quantum ea momenti habeat, ut quæ difficilia hominibus essent factu, vel omnino fieri non possent, ex gratiâ tamen vocationis (quam digitus Dei in cordibus nostris inscribit) non ~~possibilia~~ modò, sed facilia etiam atque suavia fiant. Quod ita verum ac certum est, ut hoc uno quasi cardine tota ista Societas, ejusque gubernandæ & administrandæ ratio consistat. Et mihi quidem videtur fortissimus ille Deus vocationis suæ vim, in his præcipuè quos ad Societatem vocat, non dubiis ostendere documentis ; qui in Novitiorum animis promptitudinem, & agilitatem quandam gignit ad ea omnia, quæ Instituti nostri sunt : ut quemadmodùm fidei habitus nos inclinat, ut iis omnibus assentiamur, quæ ejus objecto continentur, quamvis alia atque alia subinde credenda proponantur ; sic etiam suo quodam

modo, videmus eos qui per portam ingrediuntur, ita animo affectos esse, ut omnia quæ nostræ professionis sunt, magnâ quadam alacritate & facilitate amplectantur, atque accipiant; ut videatur Dominus quasi dispositam nobis atque paratam exhibere materiam, in qua facili negotio forma illa introducatur, cujus exemplar divina illius Majestas in Societate demonstravit. Quamobrem soleo ego Patres carissimi, huic nostræ sententiæ illam Hieremiæ parabolam applicare, de figulo faciente opus super rotam, qui lutum formam manibus suis, sicut placet in oculis suis ut faciat; cujus cum triplex sit munus, primum materiam præparare; tum rotam agitare, & illud ad speciem, quam in mente apprehensam habet, effingere; sic mihi propono, rotam ipsam esse dispositionem & tractationem per varias functiones eorum, qui gubernantur; quod fit per obedientiam: Pedum autem instar esse Superiores qui eam commovent; qui sane pedes, ut recte vas fiat, non nisi ad imperium intelligentis, qui ipse figulus est, moveri & vicissim movere debent. Quod autem ordine primum erat, nempe materiam præparare, id vere nostras non attingit vires. Unius enim Dei est argillam operi paratam aptamque exhibere: nos vero, quos formandos suscepimus, nec formare ac nec movere quidem possemus, nisi ipsi essent à divina directione moti. Et vere si creta

Hierem.
18.

hæc nostra, pro ea libertate qua prædita est, currentis rotæ cursum non impediret; & quod inde sequitur, artificis propositum atque ideam non disturbaret, quam pulcra passim, quamque nobilia in Societate vasa videremus! Sed nos ipsi qui regimur opera Dei, ad insipientiam utique nobis, non impedimus modo, sed destruimus ac dissipamus identidem, dicentes figulo quod Dominus per Isaiam conqueritur: *Quid facis? Et opus tuum absque manibus est.* Quibus non immerito illud Prophetæ exprobrare posset: *Quoniam quæ tu fecisti, destruxerunt.* Proinde sicut Superioribus inde animus crescere debet, ut omnes ad perfectionem dirigant, quod Dominus adeo paratum & subactum præbet lutum; ita cum satis appareat frequenter homines ex infirmitate deficere, propriaque eorum culpa perdi vasa pulcerrima, quo minus ad perfectum adducantur; maxima sollicitudine providendum est, ut subditi juxta divinæ voluntatis præscriptum, nostræque vocationis gratiam, & ad summum & absolutum virtutis gradum perveniant. Quocirca curandum in primis est, ut omnes de medio tollantur occasiones, quæ nostrum cursum impedire & retardare possent, cujusmodi sunt sæcularia præcipue negotia, quæ hominem vere quasi in alienam speciem ac personam transformant. Cum enim (ut in nostra formula dicitur, & quod semper ante oculos habere debemus,)

Deo militemus, utique cadit in nos illud Apostoli dictum: *Militamus Deo, & nemo militans Deo, se negotiis secularibus implicat, ut ei placeat cum se probavit.* Inde & Constitutionibus & operibus expressit semper beatæ memoriæ Pater Noster quantum hujusmodi occupationes à nostro Instituto alienas duxerit. Sed accidit interdum ut auctoritas quædam Principum ac magnorum hominum (quæ certè ut nos opprimat pati non debemus: sed acriter ei cum omni modestiâ, & humilitate, atque religiosâ suavitate resistendum est) efficiat ut in hujusmodi scopulos impingamus frequenter.

II Vereor quoque, ne nos fallat, vel species quædam falsæ utilitatis, vel etiam nostrorum ipsorum importunitas, pietatis zeli prætextu velata: & tamen cum videamus, extra sèpta nos versari, ac proinde in magno ac certo esse periculo, audendum est aliquid in Christo pro Societate, & magis Instituti nostri gratiæ, divinoque auxilio fidendum, quod nos & servabit incolumes, & *prava in directa, & aspera ponet in vias planas*, si à primo illo, germanoque Societatis spiritu nos divelli non patiamur. Sed in hac Regularum atque disciplinæ observazione, duo Superioribus extrema vitanda sunt, alterum ne dum subditis displicere, eosque contristare timent, paullatim disciplinam labefactari sinant; & in his conniveant, quæ correctione & remedio indigebant, non modo
culpan

Apoculpam aliquam inpunitam relinquentes (ea
 enim indulgentia in multis nec magnum vi-
 cium est, & fieri potest ut interdum expediat)
 sed etiam hujusmodi errata ne fraternâ corre-
 ctione castigantes ; & quod perniciosius est,
 cum culpæ subinde iterentur , non applican-
 tes in futurum efficax ac salutare remedium :
 quod sanè credi non potest , quantum detri-
 menti Societati affert. Paullatim quippe defe-
 ctibus atque relaxationibus succrescentibus ,
 Superiores ii , qui in gubernatione sufficiun-
 tur , omnia inveniunt emendatu difficillima ;
 & ut novi sunt, nec severiori disciplinâ à se sub-
 ditorum animos abalienare incipient, atque in
 ipso gubernationis aditu , ea statim movere
 quæ molesta sunt & odiosa , quasi redimentes
 tempus , tempus expectant , quò suaviùs &
 mollius omnia fiant : dumque dies ex die pro-
 trahitur, incommoda crescunt : & quod vix cre-
 di potest, sed tamen certissimum est, fit ex con-
 suetudine sensim adèd familiare hujusmodi
 laxitatis & licentiæ velut idioma, ut etiam zelo
 præditis, minùs jam ac minus incipient incom-
 moda ac indecora videri, quæ antea turpissima
 videbantur. Itaque dum *terra paullatim alluvione*
consumitur ; & lingua , quam nascens Societas non
novit, auditur , quasi altera repentè rerum fa-
 cies , & alienorum civium regio existit. Quòd
 si ipsos spectemus subditos, tantum abest ut hac
 remissione suaviter cum illis agatur , ut maxi-

106 *Epistola* I. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV.
me etiam dure & aspere tractentur. Nam ut
nemo repente fit turpissimus, ut inquit S. Bernar-
dus; augentur paullatim transgressiones, & in-
firmitates; quibus cum antè leve aliquod me-
dicamentum satis fuisset, adaucta & invetera-
ta mala, quæ suo tempore curata non sunt, et-
jam ferrum ignesque exigunt; ut serò tandem
miser ille, quam antea lenitatem, mox crudeli-
tatem ac sævitiam potius hostilem exhibitam
sibi fuisse censeat.

Tract 7. in
epist. Ioan.

12 De quò ipso præclare differens D. Augu-
stinus inquit: *Ne putes tunc amare filium tuum,*
quando ei non das disciplinam. Non est ista caritas,
sed languor. Atque idem paullò post, *Fel*, inquit
columba non habet, tamen rostro & pennis pro mis-
pugnat: sine amaritudine sævit: & amor sævit, cari-
tas sævit: sævire videtur pater, more columbino sævit,
cum sævit sine felle sævit. Divus etiam Gregorius
docet, *Superioribus servandam esse, & in cordibus*
humilitatem & in opere disciplinam. Atque inter
hæc, inquit, solerter intuendum est, ne dum immoder-
ratius custoditur virtus humilitatis, solvantur iura
regiminis. Atque idem quoque alibi præcipit cu-
randum esse, *ut Rectorem subditis, & matrem pie-*
tatis & patrem exhibeat disciplina. Atque inter hæc
solicita circumspeditione providendū, ne aut disciplina
rigida, aut pietas sit remissa: sed debet in Superio-
ribus esse, Et iuste consolans misericordia & pie sæ-
viens disciplina. Cujus typo asserit Evangelicum
illum infirmum, qui fuerat plagis impositis re-
lictus

lietus semivivus, à piissimo Samaritano & oleo
& vino curatum : *ut per vinum mordeantur vul-*
nera, & per oleum foveantur. Atque hoc erit il-
lud, quod nos quoque in Constitutionibus do-
cemur, severitatē suo tempore suavitati mis-
cendam: tunc enim suavitas dissoluta existiman-
da est, cum Superior errata non corrigit, ne eos
conturbet qui latam diligunt viam; tunc disci-
plina rigida, cum in corrigendo modum non
servat. Proinde sicut expedit primum illud di-
ligenter cavere ne laxi ac debiles; ita hoc po-
sterius, ne duri ac severi videantur. Totum au-
tem ferme positum est in modo. Nam sicut
fortes & firmos esse oportet, in eo exequendo
quod convenit; sic in ratione consequendi in-
suavitas & asperitas omnis fugienda est. Porro
asper & gravis est Superior, cum nimium cre-
dulus primis quibusque delationibus tenaciter
adhæret, nec ab iis abduci se patitur. Asper est,
cum quasi omnes transgressiones æquales sint,
easdem minoribus, quas majoribus, pœnas de-
cernit. Asper est, cum iis, quæ solâ monitione
corrigi possunt, acriora adhibet medicamenta.
Asper est etiam cum loci & temporis momen-
ta & opportunitatem expectare nescit; cum
errata, quæ secretâ correctione emendanda
fuerant, ita palam facit ut subditum confun-
dat; cum in corrigendo iracundiâ magis agi,
quam zelo, & caritate duci se ostendit, verbis
ac gestibus, incompositi ac perturbati animi
signa

signa exhibens, quæ non modò nihil conferunt ad consequendum quod sibi proposuit, sed etiam maximè nocent. Nam cum duo sint, quæ in subditorum animis, cum castigantur plurimum valere solent, alterum reverentiâ quâ erga Superiorem afficiuntur ex opinione de illius virtute ac probitate conceptâ, hæc tamen opinio debilitetur necesse est, cum illum vident hominem esse similem aliis, non minus quàm alios ad passionum impetus expositum, alterum persuasio, quâ se diligi credit; hæc certè minui necesse est, cum quis viderit Superiorem neque paternè, neque amanter secum agere. Asper denique est, cum omnino is qui præest non ostendit se ex caritate moveri, sed desiderio perfectionis filiorum: cum reprehensionis austeritatem non temperat dulcedine spei, quam de illorum emendatione atque profectu præ se ferat: cuius quidem spei non mediocre pignus Superior exhibet, cum subditis aliquas vias rationesque proponit, quibus eos juvari posse sperat, præscribens etiam ut ad se redeant, sibi que communi fiduciam aperiant, quid utilitatis retulerint, quo se modo habeant, quid in se animi sentiant. Demum in correctionibus quod ad ordinem, & modum attinet, habenda sunt præ oculis, quæ in tertiâ Constitutionum parte B. P. N. I G N A T I V S docet, quæque Superioribus in suis regulis præscribuntur. Quæ in summâ ad illud

Basilii præceptum revocari posse videntur, ut Superior in animarum curandis morbis, probos medicos imitetur, *Vt videlicet ægris non irascatur, sed contra morbum ipsum pugnet.*

13 Et ut paucis omnia fere quæ dicta sunt complectar, duo esse possunt gubernationum genera. Alterum quod naturali lumine nititur, & humanæ sapientiæ principiis, quæ vere stultitia est, nec percipere potest ea, quæ Spiritus Dei sunt: hanc qui tenent rationem, ita subditos regunt, ut satis habeant, si in externis eorum actionibus, nihil inordinatum aut indecens conspiciatur; idque unum ab eis exigunt, ut officio quisque sibi injuncto, utcumque satisfaciant; neque sibi aut aliis negotium facessant; quod curant, ut illis tum rationibus, tum argumentis, tum etiam indulgentiâ quadam persuadeant: nullâ interim in re eorum virtutem exercentes, nihil imperantes, quod illorum imbecillitati & infirmitati gravius & acerbius accidere possit. Hoc genus ne pluribus describamus, politicum appellare licet. Sed alterum est, quod altioribus principiis, & superiori lumine, divino scilicet ducitur, & gratiæ vocationis innititur; probe intelligens virtutes & omnes animi nostri habitus bonos, & ut acquirantur, & ut deinceps conserventur, exercitatione indigere. Quare in mortificationibus quæ honorem ac proprium iudicium convellunt, pugnantque contra sensum

&

110 *Epistola* I. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ
& naturalem propensionem nostram, subdi-
torum abnegationem strenue exercet, & effi-
cit ut quisque tum quid sibi desit, experientia
discat, tum etiam contendat modis omnibus
vel id acquirere, quod nondum habet, vel
quod jam acquisivit studiosius conservare. Ac
prior quidem illa ratio, quam quidam ut faci-
liorem amplectuntur, tantum abest ut expedi-
tior sit, ut etiam Superiorem ipsum in inextricabiles
difficultates adducat: quandoquidem
ejusmodi res sunt, quas semper in Societate
tractamus, & in quibus versamur assidue,
nempe quæ perpetuam sui ipsius abrenuntia-
tionem necessario requirunt, quo sane veteris
Adami oculus non pertingit; ut fieri nullo mo-
do possit, ut tantus hominum numerus tali-
bus judiciis & ingeniis præditus, humanis ra-
tionibus ac persuasionibus duci atque inflecti
queat, non magis quam si quis in magna tem-
pestate inter frementium ventorum impetus
undarumque jactationem, ex musicis præcep-
tis navem moderari conetur. Neque vero ea
gubernandi ratio iis ipsis qui gubernantur, aut
utilitatem aut consolationem afferre potest:
quod usu ipso semper apparuit in iis, qui hu-
jusmodi viam ambulant. Denique ut nihil po-
test esse magis contrarium vel inimicum prin-
cipiis Religionis; sic statuendum est, si ea ratio
gubernandi semel in Societatem induceretur,
ita certissime futurum ut non modo illa nul-

lum facere fructum, sed ne consistere ac conservari quidem posset. Sic enim brevi fieret, ut existeret in Societate magna hominum copia, qui litteris quidem egregie instructi, prudentia præterea, & rerum gerendarum dexteritate pollerent; sed nostro fini minus certe utiles essent; quod parum in exercitatione virtutum, solidique spiritus fundamentis profecissent. At vero posterior illa methodus, quæ prudentiam quidem secundum Deum non respuit, sed toto spiritu nititur mortificationis exercitatione, abnegationis usu, honoris proprii, totiusque veteris hominis abdicatione, ea est, quam tantopore expetimus, quæque omni ope ac studio in Societate retinenda & colenda est: sic enim fore spero ut & omnis perfectio in Societate vigeat ac floreat; atque etiam omnium animi perpetua quadam cælestis consolationis dulcedine, quæ certe in talibus studiis degustatur, quam maxime perfruantur. Hanc autem viam in subditis moderandis non modo exemplis docuit B. P. IGNATIVS, qui miris mortificationibus, quas pæne omnes norunt, suos exercebat, eoque magis quo probiores & insigniores, & sibi etiam majore familiaritatis usu conjuncti essent; sed eandem etiam in Constitutionibus expressam tradidit. Hoc est enim quod in formula nostra, adeo diserte denuntiatum nobis, ad hoc Institutum neminem aptum esse, nisi vere humilem

&

& prudentem in Christo, & in Christianæ
 tæ puritate ac litteris conspicuum. Hinc etiam
 in Examine præcipitur, ut majus ac impensius
 studium nostrum in eo ponamus, ut majores
 nostri abnegationem, & continuam in rebus
 omnibus, quo ad fieri poterit, mortificationem
 quæramus. Quod genus præceptorum ita
 in totis Constitutionibus usitatum ac frequens
 ut nihil aliud pæne continere videantur. Ne
 que mihi dubium est, si Superiores exem-
 ptam suam præeuntes, cum quâ dictum est
 ritate, suavitatem etiam prudentiâ commiscen-
 tes, hoc gubernandi præscriptum sequantur
 quin nostris omnibus ita probetur, ut ipsi
 hoc potissimum modo regi velint, idque ma-
 xime cupiant & amplectantur omnes, cum
 singulari Societatis incremento, maximaque
 proximorum utilitate. Quod eò etiam faci-
 lius, suaviusque reddetur, si modò omnes, qui
 in Societate præsent, in hunc gubernandi ty-
 pum conspirabunt; ne quorundam remissio
 aliorum odiosam reddat disciplinam; omnes
 que subditi intelligant ita se exerceri ad coram
 virtutem confirmandam & augendam. Quod
 si quorundam pusillanimitas vel teporitas, ad
 eam perfectionem non aspiret, *Ipsi viderint* (cum
 cum D. Bernardo loquamur) *quid excusationes*
possint afferre: quoniam Apostolicam omnes nos
tam secuti sumus; Apostolicæ professioni nomina
dedimus universi, dicentes Christo duci: Ego

Bern. ferm.
 contra vi-
 cinum in-
 grat.

nos reliquimus omnia & secuti sumus te.

14 Quarto loco atque extremo illud mihi monendum occurrit, ut quanto studio Societatis conservatio curanda est, eo Superiores curent, ut Nostri & inter se, & cum proximis recte sint dispositi. Quævis enim ordinis perturbatio, quæ vel in militibus inter se, vel in modo exercitus ducendi exoritur, maxime vero inter præliandum, maximam totius exercitus confusionem parit & exitium. Quare B. P. N. IGNATIUS initio octavæ partis Constitutionum tam serio affirmat, neque conservari, neque regi, atque adeo nec finem ad quem tendit, consequi Societatem posse, si inter se & cum suo capite membra ejus unita non fuerint: eodemque loco, præter id quod media explicat, quibus hæc unio servari possit, quibus profecto omnibus basis ac fundamentum virtus est & spiritus; tanti hanc unitatem facit, ut contra eos qui dissensionis auctores extiterint, gravissimis illis verbis utatur, diligentissime videlicet separandos tamquam pestem à Societate, quæ eam potest summopere inficere, si præsens remedium non adhibeatur. Proinde nulla ratione Superioribus dissensiones inter domesticos ferendæ sunt; nec tolerandum ut ea quæ ad nationes pertinent, & caritatem maxime discindunt, vel leviter attingantur, dicente Apostolo, non apud Religiosos modo, sed etiam Christianos quosvis,

- Coloff. 3. *Nec servum, nec liberum, nec barbarum aut Scytham, sed omnia, inquit, & in omnibus Christiani.*
1. Cor. 9. *Hæc est gloria Societatis nostræ, jam tunc ab initio. Et certe Melius est nobis magis mori, quam ut gloriam hujusmodi quis evacuet. Non igitur ferendum est, ut quæ singulorum sint vitia, integris tribuantur nationibus: cum nihil laudis vel vituperatione dignum sit, quod voluntarium non est: & diligentissime regula illa servanda, quæ prohibet ne aliæ nationes de alia sinistra sentiant, aut loquantur: sed peculiari affectu faciendum est cuique, ut diversas nationes in Domino prosequatur. Omnes siquidem sumus cives Sanctorum, & patriam unam paradisi computantes, eam à longe aspiciamus & salutamus. Cuperem equidem in hoc loco tam necessario, tamque Christo grato, diutius immorari, (adeo mihi cordi hæret) nisi me magna satis commendationis exaggeratione usum putarem, cum ita dixi credere me, ac pro certo habere ex eo uno maxime Societatis bonum & conservationem pendere. Murmurationes igitur zizaniorum femina, & quidquid caritatem violare, vel quidquid impedire potest, ex agro hoc Domini penitus exterminetur.*
- Ephes. 2. *Sed consideremus invicem, non ut invicem judicemus, aut mordeamus, ne forte ab invicem commanur; sed, ut Apostolus ait, in procreatione caritatis, & bonorum operum alter alterius virtutes considerantes, ut crescamus in spiritu, Deumque*
- Gal. 5. *Dom-*
- Hebr. 10. *Dom-*

Dominum laudemus, ut cum ala vicissim alam percutit, volumus cum præclaro illo cantico ad cælum: *Benedicta et gloria Domini de loco sancto suo.* Dum enim quisque alterum respicit, atque in eo donum aliquod intuetur, quo ipse caret, fieri non potest, quin seipsum humiliet atque in amore, & communicatione cum ceteris cre-
 scat. Sic quippe differit S. Gregorius, divisiones gratiarum à Deo fieri nulla alia de causa, quam ad maximarum harum virtutum, humilitatis concordiaequae custodiam. In aliis quippe regionibus vinum abundat, oleum in aliis, quaedam tritici feraces sunt, quaedam animalium; ut dum una alterius ope indiget, servetur communicatio, mutuumque inter omnes commercium foveatur. *Sicut ergo regiones terrarum,* inquit, *ita sunt mentes Sanctorum, quae cum vicissim sibi conferunt, quod acceperunt; quasi fructus suos regiones regionibus impendunt, ut in una omnes caritate jungantur.*

Ezech. 3.

15 Memores nos esse oportet testamenti quod disposuit dulcissimus Pater noster IESVS, & quidem quod ipso sanguine sancivit, & morte confirmavit. *In hoc cognoscent omnes quod mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* Quod præceptum Evangelista qui audierat, ita etiam hausit, & ad extremum usque spiritum retinuit, ut, quemadmodum refert D. Hieronymus, nihil pæne aliud discipulis inculcasset, quod etiam, ut ille affirmabat, & præce-